ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O artigo 31.º da Lei n.º 45/2018, de 10 de agosto, que cria o regime jurídico da

atividade de transporte individual e remunerado de passageiros em veículos

descaracterizados a partir de plataforma eletrónica, determina que o IMT deve

elaborar um relatório de avaliação do regime e apresentar recomendações e

propostas de alteração à legislação.

Em resposta à Pergunta n.º 367/XV/1.ª do Grupo Parlamentar do PCP, o

Governo refere que recebeu do IMT o relatório final único, já consolidado com o

parecer da AMT, em maio de 2022. Não se percebe porque não deu

conhecimento do seu conteúdo à Assembleia da República, que tem

competência para proceder a alterações legislativas.

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156º da Constituição e nos termos do

artigo 229º do Regimento da Assembleia da República, vimos requerer ao

Ministério do Ambiente e da Ação Climática que nos seja facultada uma cópia

do relatório final único referido no artigo 31.º da Lei n.º 45/2018, de 10 de

agosto.

Palácio de São Bento, 28 de julho de 2022

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 37
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-08-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de avaliação do regime jurídico da atividade de transporte individual e remunerado de passageiros em veículos descaracterizados a partir de plataforma eletrónica
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-07-28T18:10:26+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2022-08-01T11:33:19+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-08-01T12:00:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-07-28T18:39:02+0100
	Unknown signer 0c61e45f8cfb472688df0085cfa2774f25f54464

		2022-08-01T12:04:31+0100
	Unknown signer 7d1c0bd935c8f3c0f1055119bc6e98854c22e278

		2022-08-01T12:30:54+0100
	Unknown signer 0230e470f4b6b603c0400e326be08d8ad127d09d